
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

1 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

                                Maio/2019 
 
 

Publicado em 12/06/2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Roniele Belusso 
     Eliandra Lanfredi Bottin 
     Deise Inara Cremonini Dagnese 
     Sandro Lazari 
 
 

 
 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

2 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carolina Wiedemann Chaves 

Diretor de Ensino Pamela Perini 

Coordenador Extensão Murillo Pereira Azevedo 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Corrêa 

Coordenador de Ensino Vitor Tumelero Valente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

3 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Farroupilha do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

4 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

2 Ordem de Serviço 13 

3 Férias 15 

4 Atestados 16 

5 Concessão de diária e passagens 17 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

5 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

1. PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 128 DE 02 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora REJANE CRISTINA JOB, matrícula SIAPE 
2172297, cargo BIBLIOTECÁRIA, Classe: E, Padrão: 303, para Classe: E, Padrão: 304, por motivo 
de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 29de abril de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 129 DE 02 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora LUANA LAZZARI, matrícula SIAPE 2307565, 
cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 202, para Classe: D, Padrão: 203, 
por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 02 de maio de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 130, DE 02 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° DECLARAR estável a servidora LUANA LAZZARI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Matrícula Siape: 2307565, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com a 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

6 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 
1998; a partir de 02 de maio de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 131 DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora TATIANE BERENICE GÓMEZ, matrícula SIAPE 
2681478, cargo CONTADORA, Classe: E, Padrão: 303, para Classe: E, Padrão: 304, por motivo de 
Progressão por Mérito Profissional, a partir de 04 de maio de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 133, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório da servidora ÉLIDA PASINI TONETTO, 
Matrícula SIAPE nº 1302000 ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico. 

 
CAROLINA WIEDEMANN CHAVES - Indicação do Diretor-geral; 
VINÍCIUS WEIDE RODRIGUES – Coordenador do Curso no qual a servidora 

ministra o maior número de aulas; 
OSMAR LOTTERMANN - Indicação da servidora. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do processo 
avaliativo 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

7 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 134, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório da servidora GISELE SCHWEDE, 
Matrícula SIAPE nº 1081315, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico. 

 
PATRICK ESCALANTE FARIAS - Indicação do Diretor-geral; 
DANIELA DE CAMPOS – Coordenadora do Curso no qual a servidora ministra o 

maior número de aulas; 
OSMAR LOTTERMANN - Indicação da servidora. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do processo 
avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 135, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório da servidora LUCIANE TOREZAN VIEGAS, 
Matrícula SIAPE nº 3086192, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico. 

 
PATRICK ESCALANTE FARIAS - Indicação do Diretor-geral; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

8 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

DANIELA DE CAMPOS - Coordenadora do Curso no qual a servidora ministra o 
maior número de aulas; 

OSMAR LOTTERMANN - Indicação da servidora. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do processo 
avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 136, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório da servidora MELINA CHASSOT 
BENICASA MEIRELLES, Matrícula SIAPE nº 1275740, ocupante do cargo de Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico. 

 
CINARA FONTANA TRICHES - Indicação do Diretor-geral; 
DANIELA DE CAMPOS - Coordenadora do Curso no qual a servidora ministra o 

maior número de aulas; 
OSMAR LOTTERMANN - Indicação da servidora. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do processo 
avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

9 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório da servidora MINÉIA FREZZA, Matrícula 
SIAPE nº 1359872 ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico. 

 
CAROLINA WIEDEMANN CHAVES - Indicação do Diretor-geral; 
VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Coordenador do Curso no qual a servidora 

ministra o maior número de aulas; 
DIANE BLANK BENCKE - Indicação da servidora. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do processo 
avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE MAIO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016 , no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para constituírem a Comissão de Avaliação 
Especial de Desempenho durante o Estágio Probatório do servidor ODERSON PANOSSO, 
Matrícula SIAPE nº 3085546 ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico. 

 
CINARA FONTANA TRICHES - Indicação do Diretor-geral; 
TÂNIA CRACO - Coordenadora do Curso no qual o servidor ministra o maior 

número de aulas; 
ANELISE D'ARISBO - Indicação do servidor. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o encerramento do processo 
avaliativo 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

10 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA Nº 139, DE 14 DE MAIO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, , no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de seleção 
de redistribuição para Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia 
de Controle e Automação, para o quadro permanente de pessoal do IFRS – Campus Farroupilha, 
regido pelo Edital n° 01/2019 do IFRS. 

 
FERNANDO COVOLAN ROSITO 
ELIANDRA LANFREDI BOTTIN 
IVAN JORGE GABE 
MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO 
PATRICK ESCALANTE FARIAS 
RAFAEL CORRÊA 
TIAGO ROSSATO MURARO 
VITOR TUMELERO VALENTE 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até 05/06/2019. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE MAIO DE 2019. 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVORAR a Portaria n° 101 de 15 de abril de 2019. 
 
Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a coordenação da primeira, para 
comporem o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do IFRS - Campus Farroupilha: 

 
DENISE VERGARA DE SOUZA BORK – Posse em 07/11/16 

ADRIANE REGINATTO 
ATHINA MARCKS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

11 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER 
ELIANA FERREIRA DA SILVA 

MARCOS ANTÔNIO PECCIN JUNIOR 
 

§ 1º A coordenadora terá mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recondução por mais 1 
(um) mandato de igual período. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 141, DE 17 DE MAIO DE 2019. 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNÇIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Estudos e 
Pesquisa em Gestão e Educação Ambiental do IFRS - Campus Farroupilha: 

 
MELISSA DIETRICH DA ROSA - Presidente 

ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA - Secretária 
DIANE BLANK BENCKE 

FERNANDA RAQUEL BRAND 
OSMAR LOTTERMANN 

PAMELA PERINI 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 142 DE 31 DE MAIO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

12 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor LUCAS SIRONI, matrícula SIAPE 2302115, cargo 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 202, para Classe: D, Padrão: 203, por 
motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 07 de abril de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

13 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
3. ORDENS DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 07 DE MAIO DE 2019 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem banca avaliadora, 
conforme previsto no Artigo nº 205, da Organização Didática do IFRS (Resolução CONSUP/IFRS 
nº 046/2015, alterada pelas Resoluções nº 071/2016 e nº 086/2017), a fim de realizar revisão 
da correção de atividade avaliativa referente à disciplina Eletrônica Analógica, do curso superior 
de Engenharia de Controle e Automação.  
 

FABIO MEDEIROS DE CARVALHO 
JAIME ANDRÉ BACK  

TIAGO ROSSATO MURARO  
 
Art. 2º A banca deverá emitir parecer por escrito em até (5) cinco dias úteis a contar da 
presente data, contendo o valor da questão e a pontuação obtida pelo estudante, além da 
justificativa que respalde a nota final atribuída, substituindo a primeira.  
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 14 DE MAIO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a banca de seleção do Processo Seletivo discente, regido pelo Edital nº 24/2019, 
para ocupação das vagas no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação: Reflexões e 
Práticas para a Educação Básica do Campus Farroupilha. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

14 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

DANIELA DE CAMPOS 
DENIS WILLIAN GRIPA 

GISELE SCHWEDE 
LUCIANE TOREZAN VIEGAS 

MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES 
OSMAR LOTTERMANN 

 
Art. 2º A Comissão será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa ordem de 
serviço até o encerramento do processo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 15 DE MAIO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Eleitoral, referente ao EDITAL Nº 25/2019, para a escolha dos 
representantes dos núcleos, colegiados, comissões do IFRS – Campus Farroupilha. 

 
RONIELE BELUSSO 

LIANE NASCIMENTO DOS SANTOS 
LUANA LAZZARI 

 
Art. 2º. A Comissão será responsável pela condução das atividades relacionadas a essa ordem 
de serviço até a data de 19/06/19. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 
 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

15 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
4. FÉRIAS 

 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de dias 
no mês 

Ana Paula Somacal 2240941 
27/05/19 a 
31/06/19 

2018 2° 05 

Louise Dall Agnol de 
Armas 

2341369 
06/05/19 a 
17/05/19 

2018 13° 12 

Bruno Nonemacher 2129530 
06/05/19 a 
18/05/19 

2018 4° 13 

Gustavo R. 
Tausendfreund 

2018466 
13/05/19 a 
24/05/19 

2018 2° 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

16 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

5. ATESTADOS 
 
 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO 

Ana Paula Somacal 2240941 01/05/19 a 26/05/19 Licença Gestante 

Cleci Behling da Silveira 2330379 01/05/19 a 30/05/19 Tratamento da Própria Saúde 

Pamela Correa Peres 
Guareschi 2349079 03/05/2019 

Acompanhamento de familiar  

Athina Marcks 2085745 14/05 a 31/05/2019 Tratamento da própria saúde 

Silvia Raquel Schiavo de 
Azambuja  1086422 23/05/2019 

Acompanhamento de familiar  

Anelise D'Arisbo 1824105 22 a 23/05/2019 Acompanhamento de familiar  

Raquel Aparecida Cesar 
da Silva 

3075728 
20/05/2019 a 
24/07/2019 

Tratamento da própria saúde 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

17 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

6. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
Número da PCDP: 000921/19-1C 

Nome: RAFAEL KIRCHHOF FERRET 

Período da Viagem: 20/05/2019 a 20/05/2019 

Destino: Farroupilha/Porto Alegre 

Valor das Diárias (R$): 106,08 

Objetivo: Nacional – Convocação 

Situação: Concluída 

 
Número da PCDP: 000922/19-2C 

Nome: JAIR MATIAS DA ROSA 

Período da Viagem: 17/05/19 a 19/05/19 

Destino: 
Bento Gonçalves/ Farroupilha/Rio do Sul/ Farroupilha/Bento 

Gonçalves 

Valor das Diárias (R$): 244,68 

Objetivo: Nacional – A serviço 

Situação: Em planejamento 

 
Número da PCDP: 000932/19 

Nome: LEANDRO LUMBIERI 

Período da Viagem: 20/05/19 a 21/05/19 

Destino: Farroupilha/Porto Alegre/Farroupilha 

Valor das Diárias (R$): 339,06 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Situação: Concluída 

 
Número da PCDP: 001020/19 

Nome: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Período da Viagem: 17/05/19 a 19/05/19 

Destino: 
Bento Gonçalves/ Farroupilha/Rio do Sul/ Farroupilha/Bento 

Gonçalves 

Valor das Diárias (R$): 244,68 

Objetivo: Nacional – A serviço 

Situação: Concluída 


